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Luidens artikel 53, 8o, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 worden niet als beroeps-
kosten aangemerkt, 50% van de beroepsmatig
gedane restaurant- en receptiekosten, met uitsluiting
van restaurantkosten van vertegenwoordigers van de
voedingssector waarvan de belastingplichtige bewijst
dat zij bij het uitoefenen van de beroepsbekwaamheid
noodzakelijk zijn in het kader van een mogelijke of
werkelijke relatie van leverancier tot klant.

Aux termes de l’article 53, 8o, du Code des impoˆts
sur les revenus 1992, ne constituent pas des frais
professionnels 50% de la quotité professionnelle des
frais de restaurant et de réception, à l’exclusion toute-
fois des frais de restaurant des représentants du
secteur alimentaire, dont la nécessité dans l’exercice
de l’activité professionnelle, dans le cadre d’une rela-
tion potentielle ou réelle de fournisseurs à clients, est
établie par le contribuable.

De beperking van de aftrekbaarheid van de restau-
rantkosten tot 50% betekende een zware aderlating
voor de sector van de beroepsrestaurateurs. Tal van
bedrijven verminderden drastisch hun restaurantbe-
zoeken en installeerden hun eigen restaurant binnen
het bedrijf. De kosten qua bedrijfsrestaurants genie-
ten immers 100% aftrekbaarheid.

La limitation de la déductibilité des frais de restau-
rant à 50% a entraıˆné un important manque à gagner
pour le secteur des restaurateurs professionnels.
Nombre d’entreprises ont réduit de manière draco-
nienne leur fréquentation des restaurants et en ont
ouvert un intra muros dès lors que les frais liés aux
restaurants d’entreprise sont déductibles à 100%.

De klanten van die bedrijven, welke voorheen de
genoegens van het Belgisch restaurantwezen hadden
leren kennen, zagen zich dan ook plotseling verplicht
om plaats te nemen in een bedrijfsrestaurant.

Les clients de ces entreprises, qui avaient gouˆté aux
plaisirs de la restauration belge, se sont dès lors vus
soudainement contraints de prendre leurs repas dans
un restaurant d’entreprise.

Deze regeling steekt schril af tegen de fiscale behan-
deling van restaurantkosten in onze buurlanden,
waaronder Nederland, Frankrijk en Luxemburg, die
wel toelaten dat deze kosten voor 100% worden af-
getrokken.

Le régime applicable en Belgique contraste vive-
ment avec le traitement fiscal des frais de restaurant
dans les pays voisins et notamment aux Pays-Bas, en
France et au Luxembourg, où ils sont déductibles à
100%.

Een ander aspect van de problematiek is dat de bui-
tenlandse restaurantrekeningen in Belgie¨ wel voor

Un autre aspect du problème réside dans le fait que
les notes de restaurant délivrées à l’étranger peuvent
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100% fiscaal kunnen worden afgetrokken, wat een
aanzienlijke discriminatie betekent van de Belgische
restaurateurs, welke zich vooral in de grensstreek laat
voelen.

être déduites fiscalement à 100% en Belgique. Il en
résulte, pour les restaurateurs belges, une discrimina-
tion considérable qui se fait sentir surtout dans la
zone frontalière.

De horeca is een niet te verwaarlozen sector van de
Belgische economie. De sector neemt circa 3% van
het BNP voor zijn rekening en telt ongeveer
120 000 werknemers. Ingevolge de zware crisis die de
horeca-sector doormaakt, neemt het aantal faillisse-
menten gestaag toe. Vele horecabedrijven kampen
met een negatief nettobedrijfskapitaal, waardoor zij
niet kunnen voldoen aan hun verplichtingen op korte
termijn. Door het gebrek aan rentabiliteit en de hoge
personeelskosten, is de nettowinst voor de meerder-
heid van de restaurantbedrijven onvoldoende of zelfs
negatief.

Le secteur horeca constitue un pan important de
l’économie belge. Il génère quelque 3% du PNB et
occupe quelque 120 000 personnes. La crise grave que
traverse le secteur horeca se traduit par une augmen-
tation continue du nombre de faillites. Bon nombre
d’entreprises du secteur horeca se retrouvent avec un
capital d’exploitation net négatif, et n’arrivent dès
lors plus à respecter leurs engagements à court terme.
Le manque de rentabilité et les frais de personnel
élevés entraıˆnent une érosion telle du bénéfice net de
la majorité des entreprises de restauration qu’il en
devient insuffisant, sinon négatif.

Het is dan ook de hoogste tijd maatregelen te
nemen om de restaurantsector nieuw leven in te
blazen.

Il est dès lors grand temps de prendre des mesures
pour revitaliser le secteur de la restauration.

Dit wetsvoorstel beoogt de beroepsmatig gedane
restaurantkosten voor 100% aftrekbaar te maken.
Daartoe wordt de in artikel 53, 8o, van het WIB 1992
opgenomen beperking (tot 50%) geschrapt.

La présente proposition de loi tend à rendre déduc-
tibles à 100% les frais de restaurant à caractère
professionnel. A`  cet effet, elle supprime la limitation
(à 50%) qui est prévue actuellement à l’article 53, 8o,
du CIR 1992.

Dit voorstel zal de aantrekkingskracht van de hore-
casector aanzienlijk verhogen, zodat de terugverdien-
effecten ingevolge de bijkomende tewerkstelling en de
toename van de omzet de fiscale minderontvangst
voor een groot gedeelte zullen compenseren. Boven-
dien is de «officialisering» van het gehele systeem een
belangrijke maatregel tegen zwartwerk.

La présente proposition renforcera considéra-
blement l’attrait du secteur Horeca, ce qui entraıˆnera
un développement de l’emploi et une augmentation
du chiffre d’affaires dont les «retombées» compense-
ront en grande partie le manque à gagner fiscal. De
plus, l’officialisation de l’ensemble de ce système
constitue un instrument important de lutte contre le
travail au noir.

Didier RAMOUDT.

*
* *

*
* *
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WETSVOORSTEL PROPOSITION DE LOI
——— ———

Artikel 1 Article 1er

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2 Art. 2

Artikel 53, 8o, van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992 wordt vervangen als volgt :

L’article 53, 8o, du Code des impoˆts sur les revenus
1992 est remplacé par ce qui suit :

«8o 50% van de kosten voor relatiegeschenken,
met uitsluiting evenwel van reclameartikelen die op-
vallend en blijvend de benaming van de schenkende
onderneming dragen;»

«8o 50% de la quotité professionnelle des frais de
cadeaux d’affaires, à l’exclusion toutefois des articles
publicitaires portant de manière apparente et durable
la dénomination de l’entreprise donatrice;»

Art. 3 Art. 3

Deze wet treedt in werking op 1 april 2001. La présente loi entre en vigueur le 1er avril 2001.

Didier RAMOUDT.
Paul DE GRAUWE.
Jacques DEVOLDER.
Mimi KESTELIJN-SIERENS.
Paul WILLE.

58.154 — E. Guyot, n. v., Brussel


